
Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Artykuł "|!5Skolsk hldka. Na potku kolnho roku...

Digitalizacja

00]
NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

Ministerstwo
Kultury [V
i Dziedzictwa 
Narodowego ■

Nazwa instytucji

Školská hlídka

KULTURA

Liczba stron oryginału

2

Liczba plików skanów

3

Liczba plików publikacji

3

Sygnatura/numer zespołu

TR 031.095

Data wydania oryginału

1910

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+



Číslo 250. H. září 1910.

y
3. PŘÍLOHA PRÁVA LIDU

Školská hlídka.
Na počátku školního roku«

Touto dobou jsou rodiny plny hovoru o škole. 
Žáci a žáčkové přicházejí a sdělují své zkušenosti, 
rodiče naproti tomu se vyptávají a pátrají, jak by 
dítěti pomohli, aby zdárně ve škole prospívalo. Tyto 
hovory jsou plny malých starostí, pochybností, nadějí, 
plánů, a omlouvají se v srdce svojí vážností a vře
lostí, z níž jest znáti, že škola jest čímsi vzácným a 
významným. Opravdu, z těchto hovorů soudíce, mu
síme říci, že škola se v našem lidu již vžila, že chápe 
se její cena a že hledí se co možno nejvíce jejího 
prospěchu využiti. Toto poznání jest již takřka vše
obecné mezi pracujícím lidem; ovšem naráží na né 
často tvrdá skutečnost, jíž bývají rodičové nuceni vy
trhovat déti ze školské siné a užívati jich k pomoci 
při dobývání vezdejšího chleba. Jsou-li mezi naším 
lidem ješté tu a tam zjevy školské vzdělání pod- 
cenající nebo zavrhující, pak jsou to řídké jen vý
jimky, obyčejné nejbédnějších poměrů a nejmenšího 
vzdělání, doklady pro různé možnosti y dnešní kapita
listické společnosti.

Zájem o školu roste každým rokem a největší 
jest na počátku školního roku. Veliký zájem ten jest 
ovšem různě skřížený: Na jedné strané jest tu uvě
domělý lid, žádající školu moderní, na druhé strané 
pak klerikalism školu podlamující a státní i nestátní 
reakce, očekávající beztak dosud nevyrostlý strom jak 
jen možno.

Počátek letošního školního roku jest na mnohých 
školách obecných velmi podivný. Bída zemských 
financí citelné se dotkla školy. Nové třídy, po nichž 
volá zdraví malých žáků a prospěch vyučování, jsou 
zvláštností ; naopak, již existující třídy byly tu a tam 
zrušeny, klesl-li počet žáků pod 80. Těch tříd, v nichž 
budou letos učitelé míti déti po oknech a po zemi, 
letošním rokem hodné přibude, a bude jen na uči
telích, aby stav svých tříd a skol sdělovali s veřej
ností, aby se poznalo, jak málo se věnuje na školství 
lidu z těch penéz, které lid vydělává, státu, zemíni 
a obcím odvádí, o nichž však nerozhodoje. Bída zem
ských financí nesmi však ani letos odstrašiti rodiče a 
všechny ty, kteří si přejí pokrok školy. Tam, kde jsou 
zákonité podmínky pro novou třídu nebo jiný pokrok, 
tam jest nutno o uskutečnění žádati. Pokud nových 
pobočních tříd se týče, nemůže být vodítkem jen počet 
80 dětí, které dle zákona mohou být přiděleny jed
nomu učiteli. Dle zákona musí míti každé školní dítě 
ve třídě určité množství vzduchu (4’5 ms); dle tohoto 
požadavku bývají naše třídy přeplněny již 60 i méné 
žáky. Naši soudruzi musí zvlášté v nynější době býti 
pozorni na to, co podnikají ve školských věcech místní 
školní rady, ovládané agrárníky, klerikály nebo jinými 
práhli osvěty. Neboť na mnohých stranách protiškolské 
poémy kanovníka Buriana a zemské školní rady vůbec 
byly uvítány s radostí, neboť zakuklená mohli se vy
mlouvali na bídu zemských financí. „Letos je to 
mamo“, jest typická odpovéd, pronášená těmi, kteří 
by byli rádi, aby to bylo mamo i napřesrok, za dva 
roky • dále. Zvlášté tam, kde naši soudruzi již v míst
ních školních radách zasedají, musí ukázati jedoak 
porozumění pro školství, jednak potvrdí ti uaděje jež 
lidové vzdělání do sociální demokracie klade. Každá 
snaha po zdokonalení školních budov a po* důklad ' 
péjším jich vypravení, každé zlepâenî školgkých é 7 . 
musí najiti u našich soudruhů podpory, nevychází lí I již snaha od nich samých. ť nevycúází-li j

Všechen zájem o školu jest takřka hmota v- fen 
pri poukazováni na menšinové školství avídé í “é’také 
důvody vychovatelské a vyučovatelské a Jć J z i 
-^chovatelská mèi* kí-’at™s«e. Avšak Beránka

Uchováván docela jinými prostřed a kŸ ?*“ - být 
cílům. Moderní člověk nen? mravném V d°cel’J,nÝm 
ským předpisům a prVně nZž Í * ?« "áb°Íen- 
skébo života, jeho iXěrů ná-0Í 8P°ležen'
člověk vlastním přemýšlením Ne hnri »°tntnž dosPél 
rozum a věda musí bí b°A 1 církte> n*brž
generací. Dát tento i> -'- T^chovy nynějších 
úkolem rodičů an^teVů líC±SC-°Tnf bud0Té jest 
poznání, že rodiče a nätdJ jako řk%8B?otaém« 
kdy dovedon své názorv srnii ^chovatelé jen málo 
se svým vzděláním V?
dovedou dle ni vychovávat tftlrÁ»JWt,kzeje?,má,0 
Nejpokrokovější lidé jS vycho.atek 

mnoze protipokrokové. Zejména nroto D^’různé církevní náboženská náhn'^0!0’ ÍÍ za^hovávají 

k takovému počínání učitelé nří™« ,asicú školách jsou 
katoiicky-klerikáiními. JeÄ dono^nJ «Ankami 
proti dřívějším o něco lépe tedVl tnn8sicb éítanMch 
tankové mravnosti není mÍdlí <.« ’ Smysl té čí‘
snad „Pracuj a modů se é Modern« PTa’ ' , Býbrž 
mnsí tento podklad morálky úplně eavrbnont a 
mt je heslem „Přemýšlej a pracní?«- Kal T*" 
chtěli mluvit o podrobnostech *nnknH 
telakých nedopaUI, mŮMÍ Lhom s«y °T •* 
abmodIi‘bt Čtyřikrát ’ ’icetoàÎ de"ě “S vsM' 
aby modlitbou vyučování počaly neb skonči v Ä 
do nich vzívá bez přemýšlení prázdná formana’ • pomáhá ndržovat klerikální ÎMÂ 
moc Učitelé mohli by i tu kus dobré wáce rrXťp 
kdyby pamatovali, že není předepsána #íSn7k ^Í;

?ych tnd odstranili výslovné katolicko klerikátoí mo

dlitby, jsou-li přítomni i žáci jiného vyznání. Tako
výchto podrobností jest mnoho. Jest jí např., učí-li se 
děti básničky plné církevnictví, třeba byly napsány 
lidmi jako jest Sládek nebo Reis. Nebo dodávají-li 
učitelé klerikálním parádám důrazu svou hromadnou 
přítomností. Jest až podivuhodno, s jakou horlivostí se 
súčastňoje kostelních aktů leckde celý učitelský sbor, 
ačkoliv má právo, aby se o dozoru k dětem nějakým 
způsobem dorozuměl. Na kterési škole učitelé v dobré 
shodě zvlášté toho dbali, aby bylo před občanstvem 
znáti, že vykonávají v kostele jen svoji povinnost, že 
ji vykonávají svědomité, že však necítí nijaký vztah 
k celému kostelnímu aparátu. Na takovýchto maličko
stech mnoho se dokáže, neboť občanstvo přece jest 
donuceno o učitelové poměru k církvi přemýšlet.

Naše požadavky výchovné ovšem nepřestávají na 
požadavcích rozumové, nenáboženské mravnosti. Naším 
cílem není jen člověk svobodného rozumu, svědomí a 
jednání, nýbrž také člověk zbavený útlaku kapitalisti
ckého. Musi li míti člověk právo na vlastní přesvědčení, 
musí dříve ještě míti právo na užívání výtěžků ze své 
práce. Socialistické pravdy o kapitalismu a práci musí 
proniknout! i výchovu socialistických dětí. Nemohou-li 
ovšem žádati rodiče této výchovy na škole, řízené spo
jenou reakcí, musí se přičinovati o to, aby sami na sociali
stické výchově svých dětí něčeho docílili. Po výchovné 
stránce nelze spoléhati na školu, jež vychovává déti 
různých zájmových tříd dle jednoho lineálu ; po stránce 
výchovné musí rodiče starati se o utváření duší příštích 
občanů.

Dnes ovšem patří rodičům nejen starost výchovná, 
ale i hmotná. I nejchudsí z chudých musí se starati 
dnes o to, aby dítě mělo školní pomůcky a potřeby. 
Že proto právě mnohé déti nemají potřebných pomůcek, 
jest velikou škodou, jíž trpí déti. Naše veřejné zřízení 
ješté nepokročilo tolik, aby déti veškeré školní pomůcky 
dostávaly z veřejných prostředků zdarma a aby byly 
tak zaopatřeny potravou a oděvem, aby mohly neru
šeně býti účastny na vyučování. Velmi málo se v nej
povolanějších kruzích pochopilo, jak významný jest 
hospodářský boj dělnický pro zdar lidové školy. Avšak 
bylo by chybou, kdyby rodiče nenasadili proto sami 
všechny síly, aby dětem potřebné věci k vyučování za
opatřili. Kdyby tu se chtěla provádéti nějaká pasivní 
resistence, trpěly by nevinné dítky a jásali by nepřá
telé školy. Dosud musí rodiče konat s pochopením to, 
co vlastně jest povinností státu, zemí a veřejnosti vůbec.

A bylo by ješté mnoho věcí, o nichž byłoby nutno 
na počátku školního roku mluviti. Co zůstává pro tech
nické překážky nevysloveno, může a musí být všemi 
povolanými domyšleno, aby otázka školská stala se 
otázkou drahou, pochopenou a nromyšlenou. —pl.c *♦

Městský pokrffičovncí kurs pro dívky na
* /'hnvjínpk koná se od



3. PŘÍLOHA PRÁVA LIDU 11. liti 1910. Číslo 250.

Be v plném počtu, což se děje, konaj í-li však zábavu 
čeští soudruzi, vysílá se zpravidla německými sou
druhy dvoučlenná deputace. Jak dlouho budou tyto 
nezdravé poměry trvati ? Čím dříve bude jasno a roz
hodnuto, tím lépe pro naše socialistické hnuti.

Průvodce Prahou.
Musea.

Zemské mnsenm král, českého na Václavském 
náměstí otevřeno každou středa a sobotu od 10—4 
hod. odpol., jakož i každou první neděli v měsíci od 
9—1 hodiny odpolední zdarma Za vstupné 20 hal. 
za osoba o nedělích a svátcích ostatních, avšak 
i v těchto dnech studující vysokých škol a dělníci 
mají na legitimaci přistup zdarma, rovněž vojsko 
neplatí vstupného. Za vstupné 1 K v úterý, ve čtvrtek 
a v pátek od 10—4 hod. odpol. Vstupenky u vrát
ného. Tištěný, bohatě illastrovaný „Průvodce sbír
kami“ po 1 K. Šatna 10 hal.

Národopisné mnsenm ceskoslovanské (v za
hradě Kinských) na Smíchově i zemědělské oddělení, 
umístěné ve zvláštní budově, otevřeno jest dnes 
v neděli, jakož i denně (mimo pondělí) odpoledne 
od 2—6 hodin zdarma. Dopoledne jsou musejní 
sbírky přístupny denně od 8—12 hod. návštěvám, 
v kanceláři předem se ohlásivším, za vstupné 1 K 
za osoba.

Mnsenm Łr. til. města Prahy v Poříčském sadě. 
Zdarma v neděli a svátek od 9—12 hod. dopol., 
v úterý, ve středu, v pátek, v sobotu od 2—6. Jinak 
denně, mimo neděle a svátek, za vstup 2 K při 4 
osobách.

Umělecko - průmyslové museum (Sanytrová 
ulice). Denně mimo pondělí od 10—8 hod. zdarma. — 
Knihovna musejní jest uzavřena od 1. července až 
do měsíce září.

Galerie-
Rudolfinum- Obrazárna Společnosti vla

steneckých přátel umění. Přístupna denně 
mimo pondělí od 9—1 hod. odp. Vstup volný.

Historické památky.
fitaromé^tská mostecká věž. Vstupenka pro 4 

osoby 60 h, každá další osoba 10 h. — Radnice 
se starožitným orlojem. Přístupna ve dny 
všední od 9—4 hodin odpol., v neděle a svátky 
od 9—1 hod. odpol. Vstupné 40 h. — Prfóná 
brána, roh Příkopů a Celetné ulice. — Betlém
ská kaple Hnsova (ul. Karol. Světlé č. 7). — 
Htará synagoga v Josefové (Rabínská ul. 10), 
nejstarší synagoga ze XII. stol* a starý židovský 
hřbitov; přístupny denně, vyjma soboty a židovské 
svátky. Vstupné 40 b.

Hradčany» letohrádek královny Anny. Denně 
ód 11—1 a od 4—5. Vstuoenkv v vám

Zahradní velkorestaurace „PlzenRö“ 
na Smíchově. Každou neděli a svátek 
koncert kapely želez, zřízenců c. k. st. drab. 
3284 Rudolf Štefán, restauratér.

Mayerova restaurace 
dříve Kopeckého na Komenského nám. 
doporučuje výborné obědy, jakož i večeře 
v každé době. Exvisitní kuchyně. 2317

Zahradní restaurace »Uraniť
_ v Praze VII.

|IS$* Dnes velký koncert výstavní kapely 
Sokola žižkovského, osob. říz. kapelníka p. 
Hermana. Začátek o půl 4. h. Vstup volný.

typspW Beseda.
Dnes taneční zábava se vstupným. Hudba
Gaučova. Začátek ve 4 hod. odpol. 1577

Pivovar ,0 aozvařilá* 
Každou neděli a svátek v koncertních sálech 
koncert kapely I. pražské domobrany řízením 
kapelníka p. J. Kotvy a v přední místnosti 

kapely pana J. Bezkočky.
Řiditel Samec pořádá denně v přední zpěvní 
síni představení a v neděli a ve svátek v di

vadelním sále 2 představení. 4382

. *9# nfv tgr «Ai tf* Ä
<Koncerty a zábavy

Začátek o Va4. hod. odpol. a v 8 hod. večer

Bray

^OYAŁ BimiCOP

a novÿ um&leskÿ ensemble.
Bližii denni wývSsíty.

(v býv. továrně Stabenovë). Každodenně předsta
veni o 5. hod. odpol. a v 8 hod. večer. V neděle 
a svátky o 2. a 4. hod. odpol. a o 6. a 8. hod. večer.

Program prvé třídy. 853

Praha, hřiště S. K. 3lavie‘ I 
na Letně.

Přímé spojeni elektr. drahou, traf C. 11.
Vlastni telefon S. 1011- 137Ci ’

KS SWssts.

Dnes b netiaititele Mölkera se s«ýml divokými 
skvostnými Ivy.

2 představení
ve 4 hod. odpol. a ‘/49. hod. večer.

Prohlídka klecí a krmení dnes od lO-^/.l hod 
Vstupné pro dospěle 30 h, dítky 20 n.

s o


